
 

 

HOTĂRÂRE A GUVERNULUI 

privind suplimentarea bugetului Ministerului Muncii și Solidarității Sociale 

 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în  

bugetul de stat pe anul 2022 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României și al art. 28 alin.(2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.160/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,    

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

 

     

Art. 1 - Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2022 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, cu 

suma de 196.000 mii lei, la capitolul 56.01 "Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale 

administrației", titlul 51 ”Transferuri între unități ale administrației publice”, articolul 51.01 

„Transferuri curente”, alineatul 51.01.07 „ Transferuri din bugetul de stat către bugetul asigurărilor 

sociale de stat”, pentru asigurarea plăţii drepturilor de asigurări sociale din sistemul public de pensii 

care se suportă din bugetul asigurărilor sociale de stat. 

. 

 Art. 2 -  Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal de 

credite, modificările corespunzătoare în structura cheltuielilor bugetului de stat și în volumul și 

structura bugetului Ministerului Muncii şi Solidarității Sociale, în vederea majorării acestuia cu 

sumele alocate din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, potrivit art. 1. 

 

ART. 3 - Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal de 

credite, modificările corespunzătoare în volumul și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului 

asigurărilor sociale de stat, în vederea majorării cu sumele alocate din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului, potrivit art.1, la partea de venituri, iar la partea de cheltuieli, prin 

suplimentarea capitolului 68.03 "Asigurări şi asistenţă socială", la titlul 57 "Asistenţă socială" cu 

suma de 196.000 mii lei. 

    
 

PRIM-MINISTRU 

                                                 NICOLAE – IONEL CIUCĂ 

 

 

                               



 


